Însuși primul president, Metropolitul Șaguna, a privit Asociația ca având un scop general spre binele tuturor Românilor.

Etată cum definea el acest scop în vorbirea ținută la cea dintâii întrunire, în care s'au sfătuit asupra intemeierii, (9/21 Martie 1861):

„Fiind așadar problema noastră a înainta literatura, cultura, industria și agricultura națiunii noastre, adică a înainta starea spirituală și materială a poporului nostru, vrem a deștepta prin mijloace naționale facultățile, va se zică cuterările cele senine și serioase și în poporul nostru, ca să se cunoască ființa și destinația sa și se o știe întrebunța spre tot binele...

Noroc, că poporul român vëndând prigonirile zilnice nu se va pute seduce de niște mercenari, cari voesc a-l îngenunchia înaintea prigonitorilor seculari. S. r.

Convocare.

Nr. 13 — 1896. Reuniunea învățătoarească gr-or. română din tractul Șiriei își va ține proxima ședință în Șiria (Világos), la 4/16 Septembrie 1896, în școala inferioară din centru, pe lângă următoarea.

Programă:

Înaintea de ameazi.

1. Participarea în corpore la chemarea Duchului Sfânt, ce se va ține în biserica din Șiria, dimineața la 8 ore.
2. Participare la prelegerea practică dela școala inf. din centru.
3. Cuvânt de deschidere presidial.